

貸借対照表

(2023年3月31日現在)

(資産の部)	百万円	(負債の部)	百万円
流動資産	170,344	流動負債	40,909
現金及び預金	97,372	買掛金	12,659
受取手形	178	未払金	15,082
売掛金	37,492	未払費用	2,838
有価証券	200	未払法人税等	354
商品及び製品	17,157	返金負債	5,905
仕掛品	838	契約負債	100
原材料及び貯蔵品	7,069	預り金	1,502
前払費用	1,161	賞与引当金	2,457
その他	8,878	その他	9
貸倒引当金	△5	固定負債	103,446
固定資産	381,194	関係会社長期借入金	80,000
有形固定資産	82,894	長期未払金	793
建築物	30,407	契約負債	175
構築物	794	退職給付引当金	15,920
機械装置	2,361	役員退職慰労引当金	915
車両運搬具	40	資産除去債務	169
工具器具備品	1,821	その他	5,473
土地	27,820	負債合計	144,356
建設仮勘定	19,647	(純資産の部)	
無形固定資産	51,440	株主資本	407,117
商標権	426	資本金	29,837
販売権	41,128	資本剰余金	14,968
ソフトウェア	9,826	資本準備金	14,968
その他	59	利益剰余金	362,310
投資その他の資産	246,859	利益準備金	7,451
投資有価証券	3,247	その他利益剰余金	354,859
関係会社株式	197,353	固定資産圧縮積立金	3,171
関係会社出資金	1,912	その他任意積立金	225
長期前払費用	1,112	繰越利益剰余金	351,463
関係会社長期貸付金	27,078	評価・換算差額等	65
前払年金費用	8,777	その他有価証券評価差額金	65
繰延税金資産	7,000	純資産合計	407,182
その他	605		
貸倒引当金	△229		
資産合計	551,539	負債純資産合計	551,539

損 益 計 算 書

(2022年4月1日から
2023年3月31日まで)

		百万円
売	上	179,994
売	上	65,025
売	上	114,969
販	上	98,288
営	業	16,680
営	業	13,908
受	取	362
受	取	10,042
為	替	2,758
雑	収	744
営	業	842
支	払	800
雑	損	42
経	常	29,746
特	別	858
固	定	68
貸	倒	790
特	別	2,658
固	定	137
投	資	1,501
関	係	230
抱	合	779
減	損	10
税	引	27,946
法	人	2,446
法	人	2,220
当	期	23,280

株主資本等変動計算書

(2022年4月1日から
2023年3月31日まで)

(単位：百万円)

	株 主 資 本								株主資本 合計
	資 本 金	資 本 剰 余 金		利 益 剰 余 金	利 益 剰 余 金			利 益 剰 余 金 合 計	
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金				
					固定資産 圧縮積立金	そ の 他 任意積立金	繰越利益剰余金		
2022年4月1日 期首残高	29,837	14,968	14,968	7,451	3,224	225	331,735	342,636	387,442
事業年度中の変動額									
剰余金の配当							△3,605	△3,605	△3,605
固定資産圧縮積立金の取崩					△53		53	-	-
当 期 純 利 益							23,280	23,280	23,280
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)									
事業年度中の変動額合計	-	-	-	-	△53	-	19,728	19,674	19,674
2023年3月31日 期末残高	29,837	14,968	14,968	7,451	3,171	225	351,463	362,310	407,117

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
2022年4月1日 期首残高	53	53	387,495
事業年度中の変動額			
剰余金の配当			△3,605
固定資産圧縮積立金の取崩			-
当 期 純 利 益			23,280
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	12	12	12
事業年度中の変動額合計	12	12	19,687
2023年3月31日 期末残高	65	65	407,182

個別注記表

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

- ① 子会社株式及び関連会社株式 移動平均法による原価法
- ② その他有価証券
 - 市場価格のない株式等以外のもの 時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)
 - 市場価格のない株式等 主として移動平均法による原価法
 - 投資事業有限責任組合及びそれに類する組合への出資(金融商品取引法第2条第2項により有価証券とみなされるもの) 組合契約に規定される決算報告日に応じて入手可能な最近の決算書を基礎とし、持分相当額を純額で取り込む方法によりしております。

(2) デリバティブ等の評価基準及び評価方法

時価法

(3) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

- ① 製品、商品、仕掛品 総平均法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)
- ② 原材料 移動平均法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)
- ③ 貯蔵品 最終仕入原価法
ただし、販促物品については移動平均法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)

(4) 固定資産の減価償却の方法

- ① 有形固定資産 定率法を採用しております。ただし、1998年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)ならびに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用しております。
なお、耐用年数については経済的耐用年数に基づいております。
- ② 無形固定資産 定額法を採用しております。販売権及び商標権は、経済的耐用年数(5年~20年)に基づいて償却しております。自社利用ソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年~10年)に基づいて償却しております。

(5) 外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、期末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

(6) 引当金の計上基準

① 貸倒引当金

売上債権等の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額のうち当事業年度の負担額を計上しております。

③ 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度の末日における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数による定額法により費用処理しております。数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数による定額法により按分した額をそれぞれ発生翌事業年度から費用処理しております。

④ 役員退職慰労引当金

役員及び執行役員等の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

(7) リース取引の処理方法

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の売買処理に係る方法に準じた会計処理によりしております。

(8) 収益及び費用の計上基準

(イ) 製商品の販売

製商品の販売は、製商品を顧客に引き渡した時点で、顧客に製商品の法的所有権、物理的占有、製商品の所有に伴う重大なリスク及び経済価値が移転し、顧客が当該製商品に対する支配を獲得することから、履行義務が充足されると判断しており、当該製商品の着荷時点で売上収益を認識しております。

製商品は、販売数量や販売金額等の一定の目標の達成を条件としたリベート等を付けて販売される場合、また、顧客に返品権を付して販売する場合があります。その場合の取引価格は、顧客との契約において約束された対価からリベート及び返品等の見積りを控除した金額で算定しております。リベート及び返品等の見積りは過去の実績等に基づく最頻値法を用いており、売上収益は重大な戻入れが生じない可能性が非常に高い範囲でのみ認識しております。

製商品の販売に係る対価は、顧客へ製商品を引き渡した時点から主として1年以内に受領しております。なお、重大な金融要素は含んでおりません。

(ロ) ライセンス収入及びロイヤルティ収入

ライセンス収入は、当社が第三者との間で締結した開発品又は製品の開発・販売権等に関するライセンス契約等に基づいて受領した契約一時金、マイルストーンによる収入であります。

ライセンス契約等において、履行義務が一時点で充足される場合には、開発権・販売権等を付与した時点で契約一時金を売上収益として認識し、契約上定められたマイルストーンが達成された時点でマイルストーンによる収入を売上収益として認識しております。履行義務が一定期間にわたり充足される場合には、当該対価を契約負債として計上し、個々の契約ごとに決定した開発協力等の履行義務の充足に関する進捗度の測定方法に従い、契約一時金、マイルストーンによる収入を予想される契約期間等の一定期間にわたり売上収益として認識しております。なお、マイルストーンによる収入は、事後に重大な戻入れが生じる可能性を考慮し、契約上定められたマイルストーンが達成された時点から売上収益として認識しております。ロイヤルティ収入は、契約相手先の売上収益等を基礎に算定されたライセンス契約等における対価であり、契約相手先の売上収益等の発生と履行義務の充足のいずれか遅い時点で、売上収益として認識しております。

ライセンス収入及びロイヤルティ収入は、契約に基づく権利の確定時点から、主として1年以内に受領しております。なお、重大な金融要素は含んでおりません。

2. 表示方法の変更

貸借対照表関係

前事業年度において、投資その他の資産の「その他」に含めて表示しておりました「前払年金費用」は、金額的重要性が増したため、当事業年度より区分掲記しております。

なお、前事業年度の「前払年金費用」は8,400百万円であります。

3. 会計方針の変更に関する注記

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当事業年度の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。なお、計算書類に与える影響はありません。

4. 会計上の見積りに関する注記

会計上の見積りにより当事業年度に係る計算書類にその額を計上した項目であって、翌事業年度に係る計算書類に重要な影響を及ぼす可能性があるものは、次のとおりです。

(1) 固定資産の減損

・当事業年度計上額

有形固定資産合計	82,894百万円
無形固定資産合計	51,440百万円

・その他見積りの内容に関する理解に資する情報

当社では、資産又は資産グループに減損の兆候がある場合には、当該資産又は資産グループから得られる割引前将来キャッシュ・フローの総額と固定資産の帳簿価額を比較し、減損損失を認識するかどうかの判定を行っております。

減損損失を認識すべきであると判断した資産又は資産グループについては、将来キャッシュ・フロー等に基づいて算定した使用価値あるいは正味売却価額まで帳簿価額を減額し、当該減少額を減損損失として計上することとしております。将来キャッシュ・フローの見積りにおいて用いた仮定は現時点の最善の見積りであるものの、将来の不確実な経済状況及び当社の経営状況によっては、将来キャッシュ・フローの見積りに重要な影響が生じる可能性があります。

(2) 投資有価証券及び関係会社株式の評価

・当事業年度計上額

投資有価証券	3,247百万円
関係会社株式	197,353百万円
(うち、UPSA社に係る関係会社株式 120,703百万円)	
関係会社出資金	1,912百万円

・その他見積りの内容に関する理解に資する情報

当社は、将来の成長による超過収益力を見込んで、1株当たりの純資産額を基礎とした金額に比べて相当程度高い価額での企業買収や非上場株式への投資を行うことがあります。当該関係会社株式及び非上場株式の評価に当たっては、当該株式の投資時の超過収益力を反映した実質価額が著しく低下した場合、減損処理を行います。

投資時における超過収益力の減少の有無を判断するため、各関係会社及び非上場企業の投資時の事業計画の達成状況や、将来の成長性に関する見通しを総合的に検討しており、その主要な仮定は、事業計画に含まれる売上高の成長見込み等です。

投資時における超過収益力の減少の有無の判断に用いた仮定は現時点の最善の見積りであるものの、将来の不確実な経済状況によっては、減損損失が発生する可能性があります。

5. 貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額 191,333百万円

減価償却累計額には、減損損失累計額が含まれております。

(2) 保証債務

関係会社の金融機関からの借入金に対して次のとおり債務保証を行っております。

大正エム・ティ・シー(株)(子会社)	300百万円
合計	300百万円

(3) 関係会社に対する金銭債権債務

区分表示されたもの以外で、当該関係会社に対する金銭債権又は金銭債務の金額は、次のとおりであります。

① 短期金銭債権	4,391百万円
② 短期金銭債務	1,147百万円
③ 長期金銭債務	3,652百万円

6. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

① 売上高	7,026百万円
② 仕入高	4,672百万円
③ 販売費及び一般管理費	4,874百万円
④ 営業取引以外の取引高(収入分)	10,851百万円
⑤ 営業取引以外の取引高(支出分)	800百万円

7. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式の種類及び総数に関する事項

株式の種類	当事業年度 期首の株式数	当事業年度 増加株式数	当事業年度 減少株式数	当事業年度末 の株式数
普通株式	300,465千株	—	—	300,465千株

(2) 配当に関する事項

① 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2022年6月29日 定時株主総会	普通株式	3,605	12.00	2022年3月31日	2022年6月30日

② 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2023年6月29日 定時株主総会	普通株式	5,708	19.00	2023年3月31日	2023年6月30日

8. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産の発生は、退職給付引当金、支払研究費等及び売上控除否認等であり、繰延税金負債の発生は、前払年金費用及び固定資産圧縮積立金等であります。

9. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

① 金融商品に対する取組方針

当社は、資金運用については資金管理要綱に基づき短期的な預金及び安全性の高い金融資産に限定しております。また、デリバティブ取引については、投機的な取引は行わない方針です。

② 金融商品の内容及びそのリスクならびにリスク管理体制

営業債権である受取手形及び売掛金は、顧客の信用リスクに晒されており、当該リスクに関しては、与信管理規程に沿って残高管理を行いリスクの低減を図っております。

有価証券及び投資有価証券は、社債及び非上場株式であります。発行体の信用リスクに晒されておりますが、定期的に発行体の財務状況等を把握しております。

関係会社長期貸付金は、関係会社に対して実行しており、定期的に財務状況の把握を行っております。

金銭債務である買掛金及び未払金は、そのほとんどが1年以内の支払期限となっております。流動性リスクに晒されておりますが、資金繰計画を作成するなどの方法により管理しております。

関係会社長期借入金は、UPSA社の株式取得に係る資金調達であり、資金繰計画を作成する方法により管理しております。

③ 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2023年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、市場価格のない株式等、次表には含めておりません。(注)2を参照ください。)また、現金は注記を省略しており、預金、受取手形・売掛金、買掛金及び未払金は短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似することから、注記を省略しております。

(単位：百万円)

	貸借対照表計上額(*)	時価(*)	差額
① 有価証券	200	200	—
② 投資有価証券	32	32	—
③ 関係会社株式	32,489	35,242	2,752
④ 関係会社長期貸付金	27,078	23,396	(3,682)
⑤ 関係会社長期借入金	(80,000)	(79,208)	791

(*) 金銭債権の控除科目及び負債に計上されているものについては、()で示しております。

(注) 1. 金融商品の時価の算定方法及び有価証券に関する事項

①有価証券、②投資有価証券

時価については、当該債券の残存期間及び信用リスクを加味した利率を基に割り引いた現在価値により算定しております。

③関係会社株式

株式の時価は、取引所の価格によっております。

④関係会社長期貸付金、⑤関係会社長期借入金

時価については、同様の新規貸付、借入を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。

2. 市場価格のない株式等

(単位：百万円)

区分	貸借対照表計上額
非上場株式	2,263
投資事業組合	952
関係会社株式	164,864
関係会社出資金	1,912

10. 関連当事者との取引に関する注記

(単位：百万円)

種類	会社等の 名称	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引 金額	科目	期末 残高
親会社	大正製薬ホ ールディング クス(株)	(被所有) 直接 100.0%	直接の親会社 資金の借入	資金の借入 (*)	—	関係会社 長期 借入金	80,000
				利息の支払 (*)	800	その他 固定負債	3,040
子会社	UPSA Belgium S. A.	直接 99.8%	資金の貸付	資金の貸付 (*)	—	関係会社 長期 貸付金	12,814
子会社	UPSA Switzerland A. G.	直接 100.0%	資金の貸付	資金の貸付 (*)	—	関係会社 長期 貸付金	10,626

(*) 取引条件及び取引条件の決定方針等

借入金、及び貸付金の利率については、市場金利を勘案し合理的に決定しております。

11. 収益認識に関する注記

・収益を理解するための基礎となる情報

収益を理解するための基礎となる情報は、「【計算書類（個別注記表）】（重要な会計方針に係る事項に関する注記）(8)収益及び費用の計上基準」に記載しています。

12. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり純資産額	1,355円	17銭
(2) 1株当たり当期純利益	77円	48銭

13. その他

記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。